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REQUERIMENTO N° 02% /2015 -S0

Requer informagdes acerca da
execugao de obras e instalagdes, assim
como aquisicdo de equipamentos e
materiais permanentes para a Unidade
de Pronto Atendimento (UPA), em
conformidade com os objetivos que
motivaram a edigdo das Leis Municipais
n°s 2.900/14 e 2.905/14.

Excelentissimo Senhor

MIGUEL CANIZARES JUNIOR

Presidente da Camara Municipal da Estancia Turistica
Paraguagu Paulista

Os vereadores infra-assinados, em conformidade com as normas
regimentais, REQUEREM ao senhor Prefeito Municipal as seguintes informagdes
acerca da execucgio de obras e instalagbes da Unidade de Pronto Atendimento
(UPA), tendo em vista a aprovagéo pelos Vereadores, em 2014, dos projetos que
deram origem as Leis Municipais n° 2.900, de 06/05/14 e n° 2.905, de 20/05/14:

1) ocorreu a aquisigdo de equipamentos e material permanente para a UPA,
que motivou a abertura de crédito adicional especial no valor de R$ 793.981,00
(setecentos e noventa e trés mil, novecentos e oitenta e um reais)?

2) foram executadas as obras e instalagdes de muro de arrimo na lateral do
edificio e colocagcdo de totem de identificagdo na UPA, que motivou a abertura de
crédito adicional especial no valor de R$ 62.269,95 (sessenta e dois mil, duzentos e
sessenta e nove reais e noventa e cinco centavos)? '

3) foi executa a segunda etapa das obras e instalagdes para finalizagéo da
construgio da Unidade de Pronto Atendimento (UPA), com a instalagéo de gerador
de energia elétrica e tubulagdo de gases medicinais, que motivou a abertura de
crédito adicional especial no valor de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais)?

4) Para cada item acima:

a) informar se o Governo Federal, por intermédio do Ministério da
Saude, repassou os valores citados nas referidas leis. Ainda, em que data ocorreu
tais repasses, quais os montantes, e se ha alguma pendéncia.

b) informar a data do término das obras e da aquisicdo de
equipamentos/materiais; _

c) informar caso haja obras inacabadas ou pendéncias na aquisi¢ao de
equipamentos/materiais, assim como, a razdo motivada dessa ocorréncia e a

p%ayjsa'\q‘ge resolugao de tal situagao;
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d) encaminhar copias de documentos alusivos & aplicagéo e prestagao
de contas das referidas verbas recebidas do Governo Federal.
5) Qual a situagao atual da UPA no municipio? Quais s&o as necessidades e
providéncias para que a mesma possa iniciar suas atividades?

JUSTIFICATIVA

Em 2014 tramitou nesta Casa Legislativa dois projetos de lei que
deram origem as Leis Municipais n°® 2.900, de 06/05/14 e n° 2.905, de 20/05/14,
visando a execugdo de obras e aquisicao de equipamentos e materiais e toda a
estrutura de placas indicativas para a Unidade de Pronto Atendimento (UPA) do
municipio. :

Decorrido quase um ano da aprovagao das leis, e tendo em vista
que a UPA ainda n&o iniciou suas atividades, necesséario se faz sabermos se as
razdes que motivaram a apresentagdo dos projetos foram levadas a efeito, se o
Ministério da Saude repassou as verbas necessarias, se as obras foram realizadas,
se os equipamentos e materiais foram adquiridos.

As verbas liberadas no convénio contempla a finalizagdo da
estrutura fisica e sabemos que, apds o termino, ainda havera a parte de Recursos
Humanos para ser preparada, treinada e adequada.

A UPA é atendimento prioritario e |ntermed|ar|o entre as Unidades
Basicas de Saude/Saude da Familia e Hospitalar, tem a prioridade atengdo as
urgéncias e deve prestar atendimento resolutivo e qualificado aos pacientes,
realizando investigacéo diagndstica inicial e definindo a complexidade do caso para
o encaminhamento de servigos hospitalares de maior complexidade. Hoje com a
gravidade dos casos de dengue, entendemos que a finalizag&o de toda a estrutura
fisica e RH se faz necessaria e prioritaria.

Entendemos que as verbas liberadas pelo Governo Federal,
relativas aos projetos aprovados na Camara, seriam o suficiente para flnallzagao
conforme descrito em suas justificativas.

Dessa forma, questionamos a real situagao da UPA no mumcnplo
a fim de obtermos dados concretos sobre essa |mportante obra, bem como, a
provavel data de sua entrega para a populagao.

Palacio Legislativo Agua Grande, 2(de abril d\e\2Q15./{
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SERGIO DONIZEYE FERREIRA
Vereafjor

Vereador
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' Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacgu Paulist
' Estado de Sao Paulo - . '

. * LEI N°. 2.900, DE 6 DE MAIO DE 2014
Autoria do Projeto: Sr. Prefeito Municipal

Dispde sobre autorizagdo ao Poder -
Executivo para a abertura de crédito

adicional especial, necessario ao
Departamento  Municipal de Saudde,
conforme especifica. :

_ EDINEY TAVEIRA QUEIROZ, Prefeito Municipal da Estancia Turistica de
Paraguagu Paulista, no uso de suas atribuicdes legais, faz saber que a Camara Municipal
APROVOU e ele PROMULGA a seguinte Lei: ' :

~ Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir no Orgcamento Programa do -
Municipio, referente ao exercicio de 2014, um crédito adicional especial no valor de R$
856.250,95 (oitocentos e cinquenta e seis mil duzentos e cinquenta reais e noventa'e cinco
" centavos), com a classificagdo constante do Anexo | desta lei. :

Paragrafo Unico. O crédito adicional especial de que trata esta lei sera
- utilizado pelo Departamento Municipal de Salde, na execugdo dos seguintes objetos:

| - Estruturacdo de Unidades de Atencao Especializada, em Salde (R$
793.981,00): ‘aquisicdo de equipamentos e material permanente da Unidade de Pronto
Atendimento (UPA 24h), conforme padrao estabelecido pelo Ministério da Saude; .

, Il - Construgiio de Unidades de Saude (R$ 62.269,95). obras e instalagdes
de muro de arrimo na lateral do edificio e colocagéo de totem de identificag&o na Unidade de
Pronto Atendimento (UPA 24h). _ o .

" Art. 2° Os recursos necessarios a abertura do crédito adicional especial de
que trata o art. 1° desta lei seréo provenientes do excesso de arrecadacdo e do superavit
financeiro do exercicio anterior, conforme classificagio constante dos Anexos i e |l desta
lei. ‘ e S -

' § 1° O excesso de arrecadagéo\ a que se refere o caput deste artigo decorre
de ‘transferéncia do Governo Federal, Fundo a Fundo, por intermédio do Ministério da

Satide. . . \

§ 2° O superavit financeiro a que se refere o céput deste artigo decorre de .
saldo do exercicio anterior da 12 parcela, para conclus@o da primeira etapa da infraestrutura
da Unidade de Pronto Atendimento (UPA 24h). ' ,
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Prefeitura Municupal da Estancia Turlstlca de Paraguacu Paullsta
Estado de Sao Paulo .

LEI N°. 2:905, DE 20 DE MAIO DE 2014
Autoria do Projeto: Sr. Prefeito Municipal

Dispde sobre autorizagio ao Poder
Executivo para a abertura de . crédito

adicional  especial, necessario ao
Departamento  Municipal de - Satde,
conforme especifica. ‘

EDINEY TAVEIRA QUEIROZ Prefeito Municipal da Estancia Turistica de
Paraguagu Paulista, no uso de suas atnbulq,ées legais, faz saber que a Camara Municipal
APROVOU e ele PROMULGA a seguinte Lei:

"Art. 1° Fica 0 Poder Executivo autonzado a abrir no Orgamento Programa. do
Municipio, referente ao exercicio de 2014,' um crédito adicional especial no valor de R$
500.000,00 (quinhéntos mil reais), com a classificagdo constante do A‘nexo | desta lei.

Paragrafo unico. ‘O crédito adicional especial de que trata esta lei sera
utilizado pelo Departamento Municipal de Saude, na execugio 'do seguinte objeto:
Construg3o de Unidade de Sadde - segunda etapa das obras e instalagdes para finalizagéo
da construgéo da Unidade de Pronto Atendimento (UPA 24h), com a instalagio de gerador
de energia elétrica e tubulagdo de gases medicinais, conforme padréo estabelecido pelo

Ministério da Saude. : , ..

Art. 2° Os recursos necessarios a abertura do crédito adicional especial de
que trata 0 art. 1° desta lei serdo provenientes do excesso-de arrecadagao conforme
classmcagao constante do Anexo |l desta lei. '

Parégrafo Unico. O excesso de arrecadagio a que se Tefere 0 caput deste
artigo decorre de transferéncia de recursos financeiros dp Govemo F¢ déral, por intermédio
do Ministério da Satde.

REGISTRADA nesta Secretgrie'em fivro proprio, nia data supra e PUBLICADA por Edital
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